
31998D0591

22.10.1998 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 284/35

DECIZIA CONSILIULUI
din 13 octombrie 1998

privind încheierea Acordului de cooperare științifică și tehnologică dintre Comunitatea Europeană și
Guvernul Statelor Unite ale Americii

(98/591/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 130m, coroborat cu articolul 228 alineatul (2)
prima teză și articolul 228 alineatul (3) primul paragraf,

având în vedere propunerea Comisiei (1),

având în vedere avizul Parlamentului European (2),

întrucât Comunitatea Europeană și Statele Unite ale Americii
urmăresc realizarea unor programe de cercetare și dezvoltare
tehnologică în domenii de interes comun;

întrucât, pe baza experienței trecute, ambele părți și-au exprimat
dorința de a stabili un cadru aprofundat și mai larg pentru desfă-
șurarea unei colaborări în domeniul științei și tehnologiei;

întrucât Acordul de cooperare științifică și tehnologică reprezintă
o parte a cooperării globale dintre Comunitatea Europeană și Sta-
tele Unite ale Americii, reflectată, în special, în Noua Agendă
Transatlantică, adoptată de ambele părți în decembrie 1995;

întrucât, prin decizia sa din 25 iunie 1996, Consiliul a autorizat
Comisia să negocieze un acord de cooperare științifică și
tehnologică între Comunitatea Europeană și Guvernul Statelor
Unite ale Americii;

întrucât, prin decizia sa din 1 decembrie 1997, Consiliul a decis
semnarea în numele Comunității Europene a Acordului pentru
cooperare științifică și tehnologică;

întrucât acordul respectiv a fost semnat la 5 decembrie 1997;

întrucât Acordul de cooperare științifică și tehnologică dintre
Comunitatea Europeană și Guvernul Statelor Unite ale Americii ar
trebui să fie aprobat,

DECIDE:

Articolul 1

Acordul de cooperare științifică și tehnologică dintre Comunitatea
Europeană și Guvernul Statelor Unite ale Americii se aprobă în
numele Comunității.

Textul acordului se atașează la prezenta decizie.
(1) JO C 162, 28.5.1998, p. 10.
(2) Aviz emis la 7 octombrie 1998 (nepublicat încă în Jurnalul Oficial).

76 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 18



Articolul 2

În temeiul articolului 12 din acord, președintele Consiliului transmite notificarea că procedurile necesare pentru
intrarea în vigoare a acordului au fost încheiate de către Comunitate.

Adoptată la Luxemburg, 13 octombrie 1998.

Pentru Consiliu

Președintele

C. EINEM

11/vol. 18 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 77


